
c) 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE MOBILITA' - ENERGIA 

Prot. n. /g~ 

-PRESIDENZA-

DECRETO N° DJ del l:; oj-&f; 

Registro n. 't .::t 
Registro Pubblicazione 

~ Provincia di Benevento -.q AOO: Prot. Generale 
Registro Protocollo Uscita 

Nrprot0000984 Data25/01/2006 

Oggetto COSTITUZIONE COMMISSION 
CONSULTIVA DEC. N°01 DEL 

Dest n.d. 

Oggetto: Costituzione Commissione Consultiva provinciale per la gestione 
dell'Albo delle persone fisiche e giuridiche che esercitano l'autotrasporto di cose 
per conto terzi della Provincia di Benevento. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO: 
che l'art.105,comma 3, del D.Lgs. 112/98, e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ha trasferito alle Province competenze, già esercitate dagli Uffici 
provinciali della Motorizzazione Civile, ora Dipartimento Trasporti· Terrestri, del 
Ministero dei Trasporti e della Navigazione, ora Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, tra le quali quelle relative alla tenuta degli albi provinciali, quali 
articolazione dell'Albo nazionale delle persone fisiche e giuridiche che esercitano 
l'autotrasporto di cose in conto terzi; 

VISTO: 
che l'accordo Stato - Regioni - Enti locali, sottoscritto in data 14/02/02, acquisito da 
questo Ente con prot. n. 5052 del 20/02/02, ha fissato indirizzi generali sulle 
modalità organizzative e sulle procedure per l'applicazione dell'art. 105, comma 3 
del D.Lg. 112/98, con la quale, tra l'altro, ha stabilito che: 
i compiti di tenuta degli Albi provinciali, trasferiti alle Province si intendono 
comprensive di tutte le attività di relazione con l'utenza, istruttoria amministrativa, 
deliberazione ed esecuzione dei provvedimenti relativi alle iscrizioni all'Albo 
nazionale, alle variazioni delle imprese iscritte, alle cancellazioni, all'adozione delle 
sanzioni disciplinari e pecuniarie previste dalla normativa vigente, 
le Province deliberano, ai sensi dell'art.1 07, comma 3, lett, f) del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - sulle 
istanze e sui procedimenti avviati d'ufficio. Contro i provvedimenti sono esperibili i 
normali rimedi giurisdizionali; 
i proventi sulle sanzioni amministrative pecuniarie applicate a norma della 
legislazione vigente sono introitati dalle Province in quanto titolari delle funzioni. Si 
applica, per quanto compatibile, la legge n. 689/81 e successive modificazioni; 
le Province altresì provvedono alla pubblicazione cartacea e/o telematica dei 
rispettivi Albi provinciali quali articolazione dell'Albo nazionale, nonché alla 
ricezione ed archiviazione delle ricevute dei versamenti annuali dovuti dalle imprese 
per mantenere l'iscrizione all'Albo ai sensi dell'art. 63 della legge n. 298/74, 
provvedendone altresì alla tempestiva comunicazione al Comitato Centrale per 
l'Albo degli Autotrasportatori anche in via telematica; 



• al fine di garantire la massima partecipazione ai procedimenti amministrativi, le 
Province istituiscono apposite Commissioni consultive a dimensione provinciale, 
garantendo almeno la partecipazione di esperti designati dai seguenti Enti ed 
Organizzazioni: 

a) Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 
b) Regione; 
c) Prefettura; 
d) Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura; 
e) AgenziA regionale per le entrate; 
f) Associazioni locali aderenti alle associazioni nazionali dell'autotrasporto, nonché 

alle associazioni nazionali di rappresentanza del movimento cooperativo, 
individuate come maggiormente rappresentative della locale Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura; 

Ciascun Ente o Organizzazione di cui alle precedenti lett. Da a) ad f) designa 
all'uopo i rappresentanti effettivi ed i supplenti, da nominarsi con Decreto del 
Presidente della Provincia. La designazione del rappresentante di cui alla lett. a) 
spetta al Direttore dell' Ufficio periferico del Dipartimento per i Trasporti Terrestri e 
per i sistemi informativi e statistici della provincia di riferimento; 
Il competente Dirigente della Provincia, o il funzionario da lui delegato, presiede la 
commissione e assicura le funzioni di segreteria; 
I componenti delle Commissioni durano in carica tre anni dalla nomina; 
Le commissioni emettono un parere obbligatorio e non vincolante sui seguenti 
procedimenti amministrativi, prima dell'adozione dei rispettivi provvedimenti: 

- iscrizione delle imprese all'Albo per l'esercizio con veicoli di portata 
utile superiore a 1500 kg. 

- Cancellazione delle imprese iscritte, a seguito di accertamenti sulla 
carenza dei requisiti di iscrizione; 

- Irrogazione di sanzioni disciplinari e pecuniarie; 

Le Province provvedono alla istituzione e corresponsione dei gettoni di presenza 
ai componenti delle Commissioni, secondo le disposizioni previste dalla legge e 
dagli Statuti provinciali, così come disposto dall'accordo; 

RITENUTO, altresì doversi individuare il Presidente della Predetta Commissione, nel 
Dirigente del sottore Mobilità-Energia di questo Ente Dott.ssa Giovanna Romano, 
ed individuare altresì, quali ulteriori componenti, una unità operativa del Settore 
stesso, di qualifica non inferiore alla "C", con funzioni di segretario della 
Commissione, anche al fine di garantire il necessario raccordo con il competente 
Servizio dell'Ente Provincia; 

Tenuto Conto, inoltre, che ai componenti della detta Commissione occorre corrispondere 
un compenso, a titolo di gettone di presenza, che si ritiene di poter quantificare in € 
51,61 (f:. 100.000), in analogia a quanto stabilito con circolare n. 6 prot. n. 
2414/ATM 681 del 23/07/98 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione­
Comitato Centrale per l'Albo nazionale-. 

VISTO il Decreto presidenziale n. 31 dell'11.11.02 di nomina dell'attuale Commissione 
decaduta 1'11.11.05 per il decorso del triennio, previsto dall'Accordo Stato Regioni. 

2 



~ TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA 

la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
di costituire la nuova Commissione provinciale consultiva permanente, affinché 
istruisca, deliberi e certifichi tutte le pratiche e le attività dipendenti dalla tenuta 
dell'Albo degli autotrasportatori merci per conto terzi come previsto nell'Accordo 
Stato-Regioni-Enti locali sottoscritto in data 14.02.02 e come riportati nelle 
premesse del presente provvedimento; 
di nominare quali membri della succitata Commissione i sottoelencati Sigg.ri: 

Membri effettivi 
Dr.ssa ROMANO Giovanna -Dirigente Settore Mobilità Energia Provincia -Presidente­
Ing. Falco Antonio - Ministero dei Trasporti e della Navigazione- Uff. Provo Benevento-; 
Avv. Capalbo Renato - Regione Campania-
Lubrano Vincenzo -Ufficio Territoriale del Governo di Benevento; 
Dott. Russo Giancarlo - Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Benevento -; 
Dr. Rosa Luigi - Agenzia Entrate-
Rag. Zucaro Luca - Rappresentante artigian- c.a.s.a.; 
Carapella Giuseppe -Confederazione Naz. dell'Artigianato, Piccola e .Media Impresa-; 
Bizzarro Vittorio -Associazione Provinciale Autotrasportatori Sanniti -; 
Sandomenico Antonio -Assotrasporti-
Geranio Giuseppe -Lega Regionale delle Cooperative e Mutue della Campania; 
Scarinzi Donato - Confartigianato-
Luigi Savino -Esperto in materia economica-finanziaria-; 
Porcaro Liberino - Esperto in materia economica e finanziaria -. 

Membri supplenti 
Ipri M. Antonietta - Ministero dei Trasporti e della Navigazione- Uff. Provo Benevento-; 
Avv. Botta Gaetano - Regione Campania-
Nuzzolo Elvira -Ufficio Territoriale del Governo di Benevento; 
Dott. ssa Aquino Silvana - Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Benevento -; 
Dr.ssa Ciarcia Giulia Antonietta - Agenzia Entrate-
D.ssa CALIFANO Dalia - Rappresentante artigian- c.a.s.a.; 
Varricchio Enzo -Confederazione Naz. dell'Artigianato, Piccola e Media Impresa-; 
Piccirillo Giovanni -Associazione Provinciale Autotrasportatori Sanniti -; 
Perna Virgilio -Assotrasporti-
Rinaldi Maria Pia -Lega Regionale delle Cooperative e Mutue della Campania; 
Gramazio Giovanni - Confartigianato-

Che, ai componenti di tale Commissione, sarà corrisposto un gettone di presenza pari a 
lordi Euro 51,65 (f:. 100.000) per ciascuna effettiva presenza in Commissione, la cui 
spesa graverà sul Cap. 7139 del Bilancio 2006; 
Che il Dirigente del Settore Mobilità-Energia, Dr.ssa Giovanna Romano, nominerà con 
funzioni di segretario della Commissione de qua un funzionario del medesimo S.M.E.; 

3 



'lÌ Decaduto il triennio del mandato dei suddetti componenti, gli stessi restano in carica fino 
a che non si sia provveduto alle nuove nomine, e comunque per un periodo non superiore 
a tre mesi, come previsto da vigente Regolamento Provinciale per il funzionamento della 
Commissione Consultiva Provinciale per la gestione dell'Albo per il Trasporto Merci in 
Conto Terzi; 
Di delegare alla Dr.ssa Giovanna Romano l'adempimento di ogni altro atto necessario e 
consequenziale. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta 

Lì, ............................... . 
Il Diri 

(Dott.ssa 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta 

Lì, ............................... . 

\" .... -..-, ...... // 

Il Dirigente del Settore 
Finanze e Control~' nomico 

(Dott. Sergio . 0110) 

Si trasmette il presente Decreto al S.G. per il prosieguo di competenza . .,/ 

Il presente decreto viene pubblicato per quindici giorni consecutivi dal -2-5-G.f~\h-iOOO--
~l O FEB. 2006 

AI ------------~-----------------------------

Benevento lì 2 5 G E N. 20G~ ~~. 
~"'4j;IL SEGI~~Eli 

) ~(Dott. Gla 
r" .> 

~ 

/' 

GENERALE 
uaio IANNELLA) 

4 


